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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá povodněmi, které mezi lety 1729 a 1740 postihly město

Soběslav a jeho bezprostřední okolí. Text se skládá ze dvou hlavních částí – teoretické

(metodologické) a empirické. První z nich obsahuje stručnou charakteristiku hlavních

metodologických proudů moderního dějepisectví a podrobněji pojednává o těch, jejichž

podněty byly využity při psaní diplomové práce: environmentálních dějinách, historické

antropologii, mikrohistorii. Druhá část je již přímo věnována povodním v Soběslavi

v daném období, přičemž čerpá především z výzkumu dosud nepublikovaných archivních

pramenů; její součástí je i stručná historie města a popis přírodního prostředí. Nejvíce

prostoru je věnováno soběslavským mlynářům, ale reflektovány jsou i zdokumentované

spory o vodou splavený materiál, reakce tehdejších úřadů na živelní pohromu a jiné

důsledky povodní. V závěrečných kapitolách jsou rovněž diskutovány další možné směry

bádání o raně novověkých povodních a problémy s tím spojené. Součástí diplomové práce

je i pokus o obecnější uplatnění poznatků, které vyplynuly z analýzy archivních pramenů,

i zamyšlení nad možnostmi a limity srovnávání historických a soudobých povodní.

klíčová slova
povodně, raný novověk, město Soběslav, mikrohistorie, environmentální dějiny
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Abstract
My thesis presents a study of floods which repeatedly hit the town of Soběslav and it´s

close surroundings between 1729 and 1740. The text is divided in a theoretical

(metodological) and an empirical part. In the theoretical part I will briefly summarize

methodological trends in the modern historiography, which were most relevant for the

thesis – environmental history, historical anthropology and microhistory. The second part

will be dedicated to the floods of Soběslav; it derives primarily from research of previously

unpublished resources from the archive and focuses also on short history of the town and

description of it´s natural surroundings. The main part is devoted to the Soběslav millers,

but there will be reflected also the documented disputes over water-washed material, the

response of the town offices to natural disaster and other consequences of the flood. The

broad objective of this study is to examine other directions of research on early modern

floods and the related problems. The thesis is an attempt to more general application of

findings which emerged from the analysis of archival sources, and consideration of the

possibilities and limits of comparison of historical and modern floods.

keywords
floods, early modern Bohemia, microhistory, environmental history
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I. Úvod aneb uvedení k této diplomové práci

Chystáš se započít četbu...

Italo Calvino, Když jedné zimní noci cestující

Cílem úvodní části předkládané diplomové práce je pouze stručné představení

jejího obsahu a formálního členění. Diskusi nad získanými poznatky jsou věnována hned

dvě rozdílně zaměřená závěrečná shrnutí. Diplomová práce se skládá celkem ze 4 částí,

6 oddílů a 12 kapitol. Její součástí je i ediční poznámka, seznam zkratek, seznam pramenů

(archivních i edic) a použité literatury i 4 obrazové přílohy (mapy I. vojenského mapování

a dva plány města).

Po první části – tomto úvodu – následuje část metodologická, v níž jsem se pokusil

shrnout hlavní metodologické proudy moderního dějepisectví, které jsou relevantní pro

téma mého výzkumu, přičemž podrobněji se věnuji třem z nich: environmentálním

dějinám, historické antropologii a mikrohistorii. Třetí část je možno nazvat „aplikační“ a je

vlastním jádrem této práce. Obsahuje kromě nezbytného uvedení do kontextu bádání

o raně novověkých povodních v Soběslavi i popis zdejšího prostředí včetně stručného

nástinu dějin města. Oddíl diplomové práce, který vznikal přímo a téměř výlučně na

podkladě studia archivních pramenů, je členěn do šesti kapitol. Nejvíce pozornosti zde

věnuji osudu několika soběslavských mlynářů, ale zabývám se také rychlostí reakce

tehdejších úřadů na povodně či typickými situacemi, které živelní pohroma vyvolávala –

například spory o vodou odplavené dříví. Rovněž jsem se snažil vybrat ta zjištění, která

jsou podle mého soudu nejzajímavější nebo nejpodnětnější, a pojednat je samostatně.

Poslední kapitolou této třetí části je pak „první závěr“, který věnuji úvahám nad možnostmi

a limity zvolené metodologie, jakož i nad problémy, s nimiž jsem se při psaní diplomové

práce musel vyrovnávat. Nevyhnu se ani zamyšlení nad dalšími možnostmi studia raně

novověkých povodní. Závěrečná část, jakýsi pomyslný „druhý závěr“, je pokusem

o zobecnění poznatků, které vyplývají z analýzy archivních pramenů. Klíčovou je pro ni

otázka, kdy vlastně začíná doba, v níž lidé přestávají respektovat vodní toky a staví své

domy v záplavových oblastech.
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II. Teoretická východiska a metodologie diplomové práce

Přiznávám, že mám slabost pro klepy, i když v zájmu objektivity dlužno dodat, že mě zajímá

pouze jistá vyšší forma klepů, například historie.

Julio Cortázar, Výherci

Již podle názvu, který jsem zvolil pro svou diplomovou práci, je zjevné, že zde

předkládám text, jenž má ambici zařadit se do proudu historiografického bádání. Dříve než

přikročím k vlastnímu výkladu i metodologickému úvodu, dovolím si hned na začátku

jedno poměrně smělé, byť zdaleka nikoli originální tvrzení: historie vychází ze srovnání

s ostatními společenskými vědami jako jedna z nejméně „vědeckých“. To je způsobeno

například i tím, že historikové a historičky1 nemají onen víceméně přímý přístup k objektu

svého zájmu, neboť je vždy zprostředkovaný skrze dostupné prameny. Toto moje

přesvědčení je navíc posíleno skutečností, že historie jakožto disciplína od svých počátků

u Hérodota sloužila k tomu, aby vyprávěla (minulý) příběh vládců či jednotlivých národů

a legitimizovala nebo vysvětlovala přítomný stav. Navzdory tomu, že již historie tímto

způsobem až na výjimky využívána (alespoň v kontextu soudobé České republiky) není,

nadále organizuje své výsledky dle narativního klíče: příběh, příčinné zřetězení dějů, jež

ústí do finále, které se zpětně vztahuje k začátku (pouhý sled událostí příběh nevytváří). Na

tomto místě se ještě nebudu zabývat narativistickými kritikami v dějepisectví a jejich

ohlasy, podrobněji se jim věnuji v oddíle II. 1., zdůrazňuji to zde jen proto, že si plně

uvědomuji, čím je tato diplomová práce: příběhem několika povodní v Soběslavi

a konkrétních lidí, jejichž jména jsou zaznamenána v dochovaných pramenech. Budu jej

vykládat z hlediska přítomnosti, neboť řazení událostí a vytváření jeho vzájemných

souvislostí podléhá do značné míry mým preferencím, zkušenostem a motivacím, přičemž

v dobovém kontextu takto vůbec nemusely být chápány.2 Z tohoto důvodu považuji za

nezbytné zmínit stručně i historii mého badatelského zájmu, neboť jsem přesvědčen, že je

integrální součástí příběhu, který vyprávím na následujících stranách.

1 Česká jazyková tradice neumožňuje bezvýhradné užívání obourodového označení pro skupiny typu

„badatelé“, „historikové“ apod. Volím-li ze stylistických důvodů pouze generické maskulinum, mám
vždy stejnou měrou na mysli i příslušnice dané skupiny.

2 „Minulost … je organizována jako text čtený v perspektivě přítomnosti. … V budoucnu může dojít
k událostem, které určí nový způsob čtení historické zkušenosti, dojde k jejímu přehodnocení. Minulost
je tedy přehodnocována z hlediska měnící se přítomnosti.“ Uspenskij, Boris Andrejevič. 2003. „Historie
a sémiotika. Vnímání času jako sémiotický problém“. In Tomáš Glanc (ed.). Exotika. Výbor z textů
tartuské školy. Brno: Host, s. 244.
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 Ve své bakalářské práci jsem se věnoval dějinám rybníkářství v Čechách

předindustriální doby a při jejím psaní jsem si na konkrétních příkladech ověřil, jak

významnou roli má a v minulosti měla voda a vodní stavby při utváření české krajiny.

Tvrzení, že právě voda hraje v životě lidí zcela klíčovou úlohu, může vypadat jako pouhá

banalita, ovšem nacházíte-li se v prostředí rybníkářských oblastí jižních Čech, uvědomíte

si jeho skutečný obsah a sílu. Pro diplomovou práci proto není nevýznamné, že já sám

z této oblasti pocházím a mám k ní velmi kladný vztah. Hledal jsem tedy téma, které by tak

či onak souviselo s vodou jakožto živlem a které by se dalo zpracovat v podobě historické

analýzy. Zároveň se mělo jednat o téma zajímavé z hlediska metodologického, neboť se


[…]


http://hydro.chmi.cz/hpps/hpps_prfdyn.php?seq=307239
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(hranice 3. stupně povodňové aktivity je zde stanovena na výšce hladiny 300 cm). Podle

informací starosty města a předsedy povodňové komise, Jindřicha Bláhy, povodeň ve

městě bezprostředně ovlivnila život asi 1500 obyvatel ve 300 domech – přímo evakuováno

bylo 500 osob.207 Jak pak vyplývá z usnesení Rady města Soběslavi č. 16/198/2002, byly

celkové škody na majetku města, podnikatelů a občanů vyčísleny zhruba na 160 milionů

Kč.

O necelé čtyři roky později, v březnu roku 2006, postihla Soběslav další povodeň,

která zasáhla do života obyvatel v 50 městských domech, z nichž bylo evakuováno několik

desítek lidí a celkové škody přesáhly 60 milionů Kč.208

Autor nejnovějších dějin Soběslavi a zdejší rodák, Petr Lintner, si při sepisování

kapitoly o živelních pohromách, které obyvatele města v minulosti sužovaly, povšiml

zajímavé paralely.209 Dvě velké povodně ve čtyřech letech postihly Soběslav v její historii

hned dvakrát, a to v letech 1736 a 1740, 2002 a 2006, přičemž dvakrát došlo i na větrnou

smršť: v samotném závěru roku 1740 a v červnu 2006. Tato skutečnost poměrně dobře

souzní se zajisté popularizačním tvrzením Václava Cílka, podle něhož přicházejí povodně

„častěji ve shlucích, ovlivněných celkovým klimatickým chodem několika desetiletí“.210

Lintnerův postřeh mě opět vrací k úvahám o možnostech a prospěšnosti srovnávání

historických – zde konkrétně raně novověkých – povodní s těmi současnými. Abychom

mohli porovnávat a eventuálně se snažit poučit z chyb nebo naopak zkušeností „našich

předků“, musíme nejprve znát rozsah a dopady povodní v minulosti. Jsem přesvědčen, že

k tomu nám nepomohou jen souhrnné zprávy uložené ve velkostatkových fondech či

žádosti o snížení kontribučních dávek za jednotlivá panství, neboť jak moje sonda ukázala,

povodně byly zjevně velmi častým jevem – alespoň tedy v Soběslavi – a lidé měli poměrně

propracovaný systém podpor, na jejich zvládání. K tomu jistě přispíval i charakter

společnosti první poloviny 18. století, kterou lze ideálně-typicky s odkazem na F. Tönniese

nazvat pospolitostí nebo s využitím Durkheimovy typologie označit za společnost

založenou na mechanické solidaritě. Oba tyto koncepty jsou jistě velmi reduktivní,

Tönniesův navíc morálně problematický, neboť období pospolitosti hodnotí výhradně

kladně, zatímco společnosti záporně, ovšem nelze popřít, že soběslavští měšťané vytvářeli

do značné míry uzavřenou a poměrně jasně ohraničenou komunitu a že způsoby, jakými se

vypořádávali s živelními pohromami tomu musely odpovídat.

207 Bláha, Jindřich. 2002. „Povodeň v Soběslavi – srpen 2002“. Soběslavská hláska 11 (10): 4; Bouška,

2002.
208 Lintner, Petr, 2008: 208.
209 TAMTÉŽ: 210.
210 Cílek, Václav. 2006. „Svět viděný skrze sinusoidu“ In Týž. Tsunami je stále s námi. Eseje o klimatu,

společnosti a katastrofách. Praha: Alfa Publishing, s. 110.
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 Rovněž v případě tohoto závěrečného zamyšlení platí teze předchozího závěru

(oddíl III. 3.), a totiž, že teprve další archivní studium může poskytnout relevantnější

odpovědi na zde vznesené otázky a naznačené problémy. Mikrohistorická sonda této

diplomové práce ani nemohla dát odpověď na otázku, jak se s povodněmi vyrovnávali

„naši předkové“ či jak jim preventivně čelili. Nemluvě již o ambici dopátrat se doby, v níž

by se podle některých autorů a autorek měl měnit jejich postoj k vodním tokům, neboť si

začali stavět obydlí na – z hlediska ochrany před povodněmi – zcela nevhodných místech.

Na druhé straně se ale domnívám, že jsem shromáždil řadu podnětů, které stojí za další

promýšlení a ověřování.

69

Ediční poznámka

Při přepisování archivních pramenů z první poloviny 18. století volím transkripční přístup,

tedy převod textů na dnešní úzus. Proto kupříkladu: w přepisuji jako v (woda – voda);

digraf cz měním na c (obecz – obec), pokud není ve významu č (czejnovský – čejnovský);

g ve funkci j píši jako j (gest – jest); dvojhlásku au nahrazuji ou (czelau – celou); užívání

s a z v předložkách i jinde upravuji podle současných pravidel (spůsobilo – způsobilo);

zdvojená písmena – nn, rr a jiná – ve slovech českého původu krátím (volenn – volen), ss

přepisuji na š (sskody – škody); slova cizího původu ponechávám v původním tvaru

(supplicant, comisse).

V zájmu lepší srozumitelnosti rovněž na některých místech doplňuji interpunkci a rozděluji

dlouhé pasáže na kratší věty.

K ověřování datací, které se vyskytují v pramenech, a dohledávání dalších podobných

údajů jsem využíval příručku Bláhová, Marie. 2001. Historická chronologie. Praha: Libri.
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Seznam použitých zkratek

AMS Archiv města Soběslavi
AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny
ČČH Český časopis historický
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav
inv. č. inventární číslo
kart. karton
KNM Knihovna Národního Muzea
MŽP Ministerstvo životního prostředí
SObA Státní oblastní archiv
SOkA Státní okresní archiv
Vs Velkostatek
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