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Příloha 1:
Soběslav a okolí na mapě I. vojenského mapování

Zdroj: © 1st Military Survey, Austrian State Archive/Military Archive, Vienna; Laboratoř
geoinformatiky Univerzita J.E. Purkyně; Ministerstvo životního prostředí ČR.

1 – Hlinákův mlýn
2 – Černovický potok
3 – Brouskův mlýn
4 – Cikhartův mlýn
5 – Velký (Panský) mlýn

6 – Chlebov
7 – Andělský mlýn
8 – Suchý mlýn
9 – Lužnice
10 – Andělská stoka

11 – Přehořov
12 – Dírenský potok
13 – Nadýmač
14 – Čejnovský mlýn

79

Příloha 2:
Soběslav na mapě I. vojenského mapování

Zdroj: © 1st Military Survey, Austrian State Archive/Military Archive, Vienna; Laboratoř
geoinformatiky Univerzita J.E. Purkyně; Ministerstvo životního prostředí ČR.

1 – Velký (Panský) mlýn
2 – Cikhartův mlýn
3 – Městský mlýn

4 – Andělský mlýn
5 – Suchý mlýn
6 – Soliny (rybník)
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Příloha 3:
Plán města Soběslavi, J. Hofman, 40. léta 19. století

Zdroj: J. Hofman, Paměti Soběslawy města. KNM v Praze, sign. XIV A 15, f. 199v–200r.

1 – Kostel sv. Marka
2 – Radnice
3 – Kostel sv. Petra a Pavla
4 – Zájezek
5 – Cikhartův mlýn

6 – Soliny (močál)
7 – Andělský mlýn
8 – Suchý mlýn
9 – Velký (Panský) mlýn
10 – Městský mlýn
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Příloha 4:
Plán města Soběslavi, F. Šifaur, 1839

Zdroj: Soukromý archiv Petra Lintnera.

Popisky součástí plánu města, jinak viz příloha 3.
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